

## ZE WSPÓLczesNEJ TEologiczNEJ PRoBLEMATYKI MORALNEJ

W tygodniku „La Semaine catholique de la Suisse romande” z dnia 10, 17 i 24 grudnia 1970 r. opublikowana została instrukcja biskupów szwajcarskich dotycząca sakramentu pokuty. Instrukcja ta jest wynikiem prac międzydiecezjalnej komisji teologicznej, której episkopat szwajcarski zlecił, w trosce o aggiornamento wszystkich aspektów życia chrześcijańskiego, zbadanie możliwości odnowy form pokuty i spowiedzi sakramentalnej. Pierwsza część instrukcji poświęcona jest zagadnieniu odpuszczania grzechów w Piśmie św. Druga jest zarysem historii sakramentu pokuty. Trzecia część zawiera omówienie istoty winy oraz podstawy teologicznego rozróżniania grzechów. W czwartej omówione są różne formy odpuszczania grzechów i pokuty. Instrukcja zalicza do nich nawrócenie i pokutę indywidualną, wspólnotowe celebrowanie pokuty i wreszcie sakrament pokuty w sensie właściwym.

31 grudnia 1970 r. biskupi angielscy i walijscy ogłosili deklarację o szczególnie aktualnych problemach moralnych. Deklaracja ta, zawierająca 24 stronicę tekstu, przypomina, że zagadnienie moralności seksualnej, jakkolwiek bardzo ważne, nie jest obecnie najbardziej palące. „Orędzie chrześcijańskie — stwierdza deklaracja — jest spaczone, jeśli określenie «moralny» czy «niemoralny» odnosi się wyłącznie do moralności seksualnej”. Spośród szczegółowych problemów moralnych omówionych w deklaracji wymienić można problem rasizmu, przemocy, wojen, pokoju, przerywania ciąży oraz sprawiedliwości społecznej.

Jesienią 1971 r. ukazał się pierwszy tom periodyku „Le Point théologique” wydawanego przez Paryski Instytut Katolicki. Zatytułowany *Recherches actuelles* zawiera on wykłady z metodologii różnych dyscyplin teologicznych (egzegeza Pisma św., dogmatyka, teologia moralna i pastoralna), wygłoszone w Instytucie w dniach 19 I — 23 II 1971 r. Teologię moralną reprezentuje tutaj René Simon, salezjanin. W wykładzie pt. *Questions et méthodes nouvelles en théologie morale* (s. 97-116) rysuje w skrócie profil współczesnej, przeżywającej głęboki kryzys, teologii moralnej. Z dużą jasnością wskazuje na niektóre najbardziej palące problemy wymagające zmiany formy i metody badań współczesnych teologów moralistów. Postuluje konieczność uwzględnienia w teologii moralnej wyników nauk doświadczalnych, rozumienia pewnych tekstów Pisma św. metodą analogii, potrzebę badań historii zjawisk moralnych, wreszcie głębszego powiązania teologii moralnej z teologią dogmatyczną.

Bardzo znamienym zjawiskiem obserwowanym obecnie głównie na Zachodzie jest przebudzenie religijne i powrót do kontemplacji. Wyrazem tego może być we Francji Boquen czy Taizé, w Stanach Zjednoczonych słynny ruch pod nazwą „Revolucja Jezusa” oraz coraz liczniej powstające małe wspólnoty modlitwy.

„Informations Catholiques Internationales” wychodząc naprzeciw zainteresowaniom modlitwą otwierają w nrze 393 z 1 X 1971 r. ankietę na temat: *Modlitwa dzisiaj*. Zawarte są w niej trzy pytania: Czy się modlisz? Dlaczego się modlisz? Jak się modlisz? Ankietę poprzedza artykuł wprowadzający w problematykę modlitwy. W pierwszym numerze jest to artykuł O. Besnarda OP, naczelnego redaktora „La Vie Spirituelle”, zatytułowany: *Notre monde connaît un renouveau de la prière. Mais de quelle prière s'agit-il?*

Próby przeszczepienia doświadczeń duchowości buddyjskiej sekty Zen na teren chrześcijaństwa podjął się pracujący od wielu lat w Japonii O. Lasalle TJ. W pobliżu Tokio założył on chrześcijański ośrodek medytacji Zen. Od Zen — zdaniem O. Lasalle'a — można się nauczyć opanowania wyobraźni, uczucia i intelektu oraz rozwijania poznania intuicyjnego, „satori” (oświecenia), doświadczenia jednoczącego, doprowadzającego do ekstatycznej radości. O. Lasalle widzi w tym możliwość nadania chrześcijaństwu Japonii „japońskiego oblicza”.